k menti

menti causa, euocatus & rogatus fuerat: an qui ad scribendum testamentum rogatus est, alterius cuiuspiam negotii quam testamenti causa rogatus est? Cum enim, rem altera dicimus, alteram nimis à testamenti negotio & actio ne intelligimus. Dubitandi ergo hac quidam ex parte causa fuit nulla. At ex altera parte eo maiorem fuisse, vel ex nostris moribus facilius erit intelligi, quibus Notarios & Tabelliones in testamentis scribendis, ceterisque testationibus conficiendis adhibemus. quos in ea re cuius ipsi testationem conficiunt, testes adhiberi, nulla ratio est.

## Lex XXIX.

## PAVLVS Libro quartodecimo Responsorum.

## Argumentum.

Scriptura ad testamentum parata, vim testamenti non habet, nisi hæc ei verba defunctus subscriperit. Hoc testamentum, quacunque ratione poterit, ratum esse volo.

*Ex ea scriptura quæ ad testamentum faciendum parabatur, si nullo iure testamentum perfectum esset: nec ea quæ fideicommissorum verba habent, pe- ri posse. Ex his verbis quæ scripturæ paterfamilias addidit, ταῦτα τὴν διάθεσιν βοηθεῖται πολλαχοὶ εὐοις. Vide- ri eum voluisse omnimodo valere ea quæ reliquit, etiam si intestatus decessisset.*

## COMMENTARIUS.

Huius legis duo quidem sunt capita: sed inter-

ter se coniungenda, & simul legenda sunt: hoc modo: Ex imperfecto testamento, quāuis fidei commissariis verbis constet, nisi pro codicillis valere iussum sit, nihil debetur. Enunciationes igitur duæ sunt: quarum hæc prior est: Scripturæ ad testamentum paratae, quanvis fideicommissaria sit, tamen vis nulla est. Quod idem traditur in l. si veritas, 23, & l. ex testamento, 29, C. de fideicom. l. fideicomissa, II, D. de leg. tertio. Altera hæc est: Testamentum imperfectum si pro codicillis valere iussum sit, valet. l. si iure, II, C. de testam. manumis. l. vlt. C. de codicill. & l. 3, D. de milit. testam. Eoque pertinet l. Lucius, 89, §. vlt. De legat. secundo. Neque aduersatur l. vlt. D. de iur. codicill. quia codicilli etiam nuncupati testamenti appendices sunt. Multo minus l. in testamento, 38, De fideic. liber. quia pietatis causa singulare ius contra iuris ordinarii rationem introductum est. Quarū causarum consequentia nulla est. l. quod contra, De reg. iur. Restat l. Titia, 13, De inoff. testam. sed cum testamentum per inofficiosi querelam tanquam furiosi rescissum sit, ne codicilli quidē ex eo valere possunt. nihilomagis enim codicillos quam testamentū facere furiosi possunt. l. ne codicillos, 5, C. de codicill. l. 2, §. 2, D. eod.

*εἰνὶ μὲν εὐοις. Clausulæ codicillaris for- mulæ duæ sunt: quarum hæc prior est: Si non valet iure testamenti, valeat iure codicillorum:*

k 2 l. si iure

1. si iure, 2, C. de testam. manumiss. l. vlt. C. de codicill. l. coheredi, 41, §. 2, De vul. & pupill. altera clausula hęc est: Quoquo modo, quacunque ratione poterit. vt hac l. & l. 3, D. de mil. testam. l. Lucius, 89, §. vlt. De leg. secundo.

## Lex XXX.

## IDEM Libro tertio sententiarum.

## Argumentum.

Testis, quis, & cuius testamentum signet, adnotare debet.

*Singulos testes, qui in testamento adhibentur, proprio chirographo adnotare conuenit, quis, & cuius testamentum signauerit.*

## COMMENTARIUS.

*Proprio chirographo.* Ex omnibus obseruationibus testamentariis summa hęc & acerrima fuisse uidetur: vt testis nemo nisi qui scribere possit, admittatur. quin & subscriptionis formula præscribitur: L. Titius C. Meuii testamento testis subscripti, idq; ob signauit. Obseruandum igitur quod aliquoties iam dictū est: multo maiorem in testamentariis quam in aliis testimoniis religionem adhiberi solitam fuisse.

## Lex XXXI.

## IDEM Libro quinto sententiarum.

## Argumentum.

*Hęc verba, illum heredem instituam, vim testamenti non habent.*

Eius

*Eius bona, qui se Imperatorem facturum heredem esse iactauerat, à fisco occupari non possunt.*

## COMMENTARIUS.

Huc illud Suetonii pertinet in Domitianifrita: Confiscabatur alienis sumae hereditates vel uno existente qui diceret, audisse se ex defuncto, cum diceret, heredem sibi Cæsarem esse.

F I N I S.

DE LIBERIS ET  
POSTVMIS HE-  
REDIBVS INSTI-  
tuendis vel exheredā-  
dis. TIT. II.

Lex I.

VLPIANVS *Libro primo ad Sabinum.*

*Argumentum.*

Nominatim exheredari etiam dicitur, qui vel nomine, vel prænomine, vel cognomine tantum appellatus est.

*Quid sit nominatim exheredari videamus.no-  
men, & pronomen, & cognomen eius dicendū est,  
an sufficit vel unum ex his? & constat sufficere.*

COMMENTARIUS.

 *Vid sit Nominatim.* Antecedebat scilicet Sabini sententia, ex præscripto. I.inter cetera, 30, D.de lib. & postum. nimirum, Testamenti caput esse, vt Filiifa. vel heredes instituantur, vel nominatim exheredentur. Cuius positionis ratio hęc est. Nā cùm rei paternæ, quasi suæ, he- redes l.x i.i.tab.designati sint: iure ciuili, hoc est à Iuriscons. constitutum fuit, vt eorum præ-  
titione

ritione testamenta vitiarentur: quasi obliuio- ne præteriti fuissent. Aut igitur instituendi, aut exheredandi fuerunt, sed quia non quæuis ex- heredatio, verū ea deīum quærite facta est, valet: l. non putauit, 8, §. 2, D. de contr.tab. propterēa quid sit, Rite exheredari ab initio demō strandum fuit. Intelligendum est igitur, Exheredationis duas formulas fuissē: vnam vulgarē, & in testamentis prope sollempnem atq; vfitarā: CETERI exheredes sunt. vt patet ex l. Lucius, 53, De hered.instit. qua formula reliqui omnes præter filiosfa. continebātur. hoc est, parentes, liberi secundi gradus, filiæ, propinqui, affines, amici. in hos enim etiā Exheredādi verbū abu- sione quadam transferri, multis testimoniis in Commentario verborum iuris, docuimus. Al- tera exheredationis formula filiorumfa. pro- pria, præcipua, ac peculiaris fuit: eaque NO- MINATIM fieri dicebatur. Nomen autem propterēa exigebatur, quia cùm exheredatio & naturæ iuri, & leg. xxi. tab. contraria sit, nisi de testatoris voluntate certū & exploratum es- set, nunquam Iurisconsultorum interpretatio- ne adiuuabatur. Non igitur satis fuit scribere, CETERI exheredes sunt: vt filiifa. excludan- tur. Sed aliud est, CETERI exheredes sunt: aliud CETERI filii exheredes sunt. tūm enim nominatim propter filiorum vocabulum con- cepta exheredatio videtur. l. titius, 25, inf. eod. *Constat sufficere.* Nam, hoc amplius, dū ex- ploratum

ploratum sit de quo agatur, utrum nomine, an certa demonstratione res designetur, nihil interest. §. siquidem, De legat. l. quoties, 9, §. si quis, D. de hered. instit.

## Lex III.

Exhibitum de summa ipsius etiam hinc habemus.

## IDEM Libro sexto Regularum.

## Argumentum.

Oratio hæc, filius meus exheres esto; si unicus sit filius, valet; si plures, nequam.

Nominatum exheredatus filius est, ita videtur, Filius meus exheres esto, si nec nomine eius expressum sit, si modo unus sit. nam si plures sunt filii, benigna interpretatione potius à plerisque respodetur, nullum exheredatum esse.

## COMMENTARIVS.

Benigna interpretatione. Ex iuris igitur & æquitatis contentione nata disceptatio est. Sūmi autem iuris rationem hanc esse arbitror, quod indefinita oratio, idem quod vniuersalis valet. Vnde Vlpianus in l. si quis ita, 16, D. de testam, tut. Si quis, inquit, filio tutorem dederit, & plures filios habeat: an omnibus filiis dedisse videatur? magis est, ut omnibus dedisse videatur. quin & si dixerit, Filiis meis tutores do: etiam filiabus dedisse intelligitor. l. si ita sit scriptum, 45, D. de legat. secund. Ex quo intelligi potest, si qui plures filios habebat, ita scripsit: Filius meus heres esto; non esse dubitandum,

et

quin

qui omnes filios instituisse videatur. Constat autem contrariorum candem esse disciplinam. Hæc igitur cum iuris summi subtilis & exquisita ratio esset, tamen potiorem æquitatis, & benignitatis quam rigoris habédam esse rationem, existimatum est: vt Paulus scribit in l. cum quidam, 19, infrà eod. aliam caussam esse institutionis, quæ benignè acciperetur: aliam exheredationis, quæ interpretatione adiuvanda non esset. Quod autem de filiis hoc loco traditur, idem de postumis intelligendum est. Itaque si postumus singulari numero institutus est, plures nati ex æquis partibus instituti intelligentur. l. vtrum, 7, D. de reb. dub. l. clemens, 81, D. de hered. inst. At si exheredatus est postimus, & vel plures filii, vel filius & filia nascatur, nulla erit exheredatio. l. 1, §. 2, D. de vent. in poss. mitt. quin etiam cum in caussis odiosis fœmininum sub masculino non comprehendatur, postumi filii neque institutione neque exheredatione filiam contineri existimarem. arg. l. si ita scriptum, 13, D. infrà eod. Ad superiorem partem pertinet Iustiniani constitutio ex æquitate nata in l. cum inter, in fi. C. de fideic. libert.

## Lex III.

## IDEM Libro primo. ad Sabinum.

## Argumentum.

Hæ formulæ, Vxore mea natus, non nominandus, non filius meus, latro, gladiator, adulterio natus, exheres esto: valent.

I Et

*Et si pepercerit filium dicere, ex Seia autem natum dixit: recte exheredat. & si cum conuicio dixerit, Nō nominandus, Vel non filius meus, latro, gladiator: magis est ut recte exheredatus sit. & si ex adulterio natum dixerit. Pure autem filium exheredari Julianus putat, qua sententia vtimur.*

#### COMMENTARIUS.

Nominatum exheredari dicitur, qui certa demonstratione quanuis contumeliosa designatur.

*Ex Seia natum.* Ex uxore, ex qua alius præterea nullus superstes erat.

*Cum conuicio.* Melius dixisset, Cum maledicto. nam Conuicium, multarum vocum est: vt in Verbis iuris docuimus. neque ad rem pertinet quod traditur in l. turpia, 54, De legat. secund. nam maledictum & contumelia in extraneum, quanuis institutionis legatiue nomine quæsito, coniecta, eius existimationem lædit. Itaque nec legatum, nec institutio contumeliosa in extraneo probatur. l. quoties, 9, §. si quis, De hered. instit. at ob patris maledictum neque filii existimatio læditur, neque iniuriarū actio nascitur. vnde etiam filii institutio quantūvis contumeliosa probatur: Ille filius meus impiissimus, male de me meritus. l. his verbis, 48, D. eod.

*Ex adultero.* Nisi tamen contrarium probetur, hoc est ex testatore natum fuisse. l. si postulumus, 14, in fi. & l. seq. infra eod.

Pure

*Pure autem.* Hermogenianus in l. sed sub conditione, 18, D. de contr. tab. caussam hanc affert, quia certo iudicio liberi à parentum successione remouendi sunt. hoc est, cum lex xii. tab. filiosfa. rei paternæ heredes ac dominos designarit, eisque quodammodo paternā hereditatem adiudicarit: tametsi alio capite iubeat, Vti paterfa. legarit, ita ius esse: tamē nunquam iis hereditatem abiudicandam esse, nisi iustis & certis de caussis exheredatio facta sit. l. vlt. D. de bon. damnat. Exheredationes autē conditionales cùm ex incerto futuri temporis euentu pendeant, magis fortuitæ sunt: quām certo & explorato iudicio constitutæ. Eadem porro institutionis ratio est: vt sub fortuita conditione facta, nullius momenti sit. l. 4, De hered. inst. Vbi tamen sub conditione concepta institutio est, sub contraria conditione concipi exheredatio poterit. l. iam dubitari, 86, D. de hered. inst. l. si pater, 4, C. de inst. & subst. Cuius rei ratio perobscura est. Conditionalis .n. enuntiationis hæc vis est, vt quæ si affirmetur vera est, eadem si negetur, falsa sit. itaque qui sic loquitur, Heres esto, si Consul fiat: vi ipsa hoc dicere videtur, Heres non esto, si Consul non fiat. Huiusmodi inquam harum conditionum ~~moderata~~ est, qualis apud Dialecticos in subalternis pronuntiatis esse solet, cum per geminæ negationis adiectionem æquipollentes efficiuntur. Veluti, Omnis homo est animal.

l 2 Aliquis

Aliquis homo est animal. Nā si in alterutra duplice interponamus negationem, idem utraque valebit atque efficiet. veluti, Omnis homo est animal: Non alius homo non est animal. item, Aliquis homo est animal. Non omnis homo non est animal. Hæc igitur harum conditionalium enūciationum vis est, ut contrariarum contraria sit consequentia. hoc est, ut quæ conditio si affirmetur, vera facit enūciationem, eadem si negetur, falsoam illam efficiat. veluti, Heres esto, si volet: hanc in se vi sua cōpletebitur: Si non volet, exheres esto. Ita dubitari, 86, D. de hered. instit. Itaque quæstio exoritur: Cūm omnis institutio sub conditione facta, sub contraria conditione exhereditationem contineat: viciſſimq; eadem exhereditationis ratio sit: quid est, quod in filiis, in alterutra sola non valet, utraque coniuncta valet? Responsio est: quia cūm & naturæ ius, & lex x i tab. filiis paternā hereditatem adiudicari: nisi pater disertè ac nominatim eā ab illis abjudicet, (cuius rei potestatem ex altero capite obtinet, V T I L E G A S S I T &c.) Iurisconsulti nunquā interpretatione exhereditationes adiuvant. Hæc autem ~~reprobata~~ ex interpretatione est: non verbis disertis concepta & expressa. Itaque eam Iurisconsulti repudiant. ac disputat: quoniam alter tantum euentus expressus est, alter verò tacitus: hoc casu tacito præteritionem admissam esse. quæ præteritio testamentum vi-

tiat

tiat, iniustumq; solet efficere. Quæ ex disputatione patet, id quod Pomponius ait in l. si quis Sempronium, 68, De hered. inst. in testamento quædam tacita valere, quæ expressa corrumptas in utramque partem recipiendum esse: vt sit, quædam expressa valere, quæ tacita corrumpentia sunt: accessu fiduciæ insuper, in utramque partem recipiendam manifestissimi debentur.

### Filius.

*Filius inter medias quoque heredum institutiones recte exhereditatur: et erit à toto gradu summatus; nisi forte ab unius persona eum reflector exhereditauerit. nam si hoc fecit, virtuosa erit exhereditatio: queadmodum si ita eum exhereditauerit. Qui quis mihi erit filius, exheres esto. nam ut Julianus scribit, huic modi exhereditatio virtuosa est: quoniam post adiutam hereditatem soluit enim summotum, quod est impossibile.*

*Filius ante institutiones exhereditatus, ab omnibus gradib. remouetur: inter medias institutiones, ab uno illo gradu: inter institutiones & exhereditationes, etiam si mixtae sint, ab utroque gradu: à toto porro gradu exhereditari filius debet: ab una eius persona, non potest. Vel sic, & brevius: Exhereditatio ante omnia facta, vnde insummouetur. inter medias institutiones, ab illo gradu: inter gradus, etiam permixtos, ab utroque. ex parte vero facta, non valet. Gradus est ordo deferendæ hereditatis, qui pro or-*

dine  
13

dine testatoris in exheredes factos descriptus est. Itaque primus gradus dicitur, cui primo loco hereditas defertur: secundus, cui secundum illum, & illo deficiente defertur, qua de caussa Substitutio dicitur. Constat autem institutos priore esse amoris gradu apud testatorem, quam substitutos: hoc est, malle hunc ab institutis suam hereditatem capi, quam à substitutione. Nunc doctrinæ summam perstringemus: quam quinquepartito distribueimus. Exheredatio enim quinque in locis tantum collocatur: hoc est, aut ante omnia: aut post omnia: aut inter institutiones & substitutiones: aut inter medias institutiones: aut inter medias substitutiones. l. 3, De iniust. rupt. test. Locus sextus reperiri non potest. Exheredatus ante institutiones, ab omnibus gradibus summotus est. hoc ipso. §. Post omnia exheredatus, similiter. l. 1, C. de inst. & subst. Inter duos gradus, ab utroque gradu exclusus est. hoc ipso §. Inter medias institutiones, illo totogradu remotus est. hoc ipso §. Illud porro intelligendum est, exheredatione ab uno toto gradu fieri oportere: a parte vero, hoc est non omnibus eius personis, non posse. l. non putauit, 8, §. 3. D. de cont. tab. & l. cum quidam, 19, infra eod. vbi ratio adiicitur, cur non ut institutione, sic etiam exheredatio in certa parte valeat: cum tamen contrariorum contraria sit consequentia. quia non ut institutiones, sic etiam exheredationes.

inter-

onib

interpretatione adiuuandæ sunt. hoc est, cū lex xii tab. paternā hereditatem filio totā atque integrum adjudicari: si pater ei partem dun-taxat abiudicet, eum in reliqua parte præteriis se iudicatur. Interpretatio ergo Iurisconsultorum non adiuuat, sed oppugnat exheredationes. alioqui si parem in exheredationibus quam in institutionibus interpretandi ratione admitterent, eandem esse rationem harum formularum responderent: Filius & Titius heredes sunto. Filius ex semisse exheres esto: Titius ex illo semisse heres esto. Sed si hæc admittetur, filius non ex testamento, sed ex lege atque ab intestato heres esset: Titius autem ex testamento. contra regulam, Nemo potest ex parte testatus, &c.

*Quisquis mihi.* Hæc formula, Titius mihi heres esto: Filius exheres esto: recta & probabilis est. at illa, Titius mihi heres esto: si Titius heris erit, filius exheres esto: propter illa adiunctionem non admittetur. l. si quis Séproniū, 68, De hered. inst. quid ita: an quia conditionalis est? vt nostri vulgo existimant. nequam. hæc enim, *QVIS QVIS* mihi heres erit, cui illa comparatur: conditionalis non est: nequatenus probatur. Præterea Julianus nō dixisset, impossibilem hanc esse exheredationem: quid ergo est? ni mitum quia Heres & Exheres ex eorum contrariorum genere sunt, quæ Prudentia nominantur: quorum ea natura est, vt alterum

alterum non prius esse d'esinat, quām ab altero pellatur. Hoc autem casu neque filius exheres esse potest, quia Titius heres sit: neque rursus Titius esse potest, quia hereditatem adierit: hoc est, quin exheres filius fuerit. nam ut ait Triphon in l. filium, 20, De contr. tab. Exhereditatio non adita ex testamento hereditate, nullius est momenti: ne testamentum per omnia irritum ad notam exhereditationis solam proficisse videatur. Alter igitur alteri sic obest, ut recte Julianus conceptionem hanc impossibilem esse affirmet: quia Neutri ex testamento locus esse potest, osu[m]a[n]t[ur] x[em] nos aut illi, n[on] i[n] s[ecundu]m eius. Si ita restatus, videlicet si p[ro]p[ter] f[iliu]m emolli. *Argumentum.*

A quo gradu filius exheredatus est, ab eo valere testamentum incipit.

*Si ita restatus sit pater familiæ, Ut a primo quidem gradu filium præteriret, a secundo solo exheredaret: Sabinus & Caſius & Julianus putant, p[er]emptio primo gradu testamentū ab eo gradu exordiu capere, Unde filius exheredatus est. quæ sententia comprobata est.*

#### COMMENTARIUS.

Papinianus in l. si filius, 75, De hered. inst. & Paulus eius auditor in l. ex facto, 43, §. huius, De vulg. subst. ita quæſtionem hanc tractare existimantur, quasi primus gradus pro nullo ac pro non scripto numeretur: ac proinde eo obtinenda

literato

literato testamentum à secundo gradu valere incipiat. Cui sententiæ apertissime noster hic idem Vlpianus aduersatur in l. non putauit, 8, §. 1, & §. 5, D. contr. tab. ubi diserte scribit, si à primo gradu exhereditatio prætermissa sit, quāuis à secundo sit adhibita, tamen si hereditas in illo primo gradu versetur, hoc est, si institutus testatori superstes sit, testamentū nulla ex parte valere. Quæ sententia primū cum illo veteri Iurisconsultorum instituto consentanea est: Exhereditationes non esse interpretatione adiuvandas, sed quoad facultas feret repudiandas. Deinde naturalem æquitatem habet, ut quo in gradu versatur hereditas, si ab eo gradu præteritus sit filius, totū testamentū propter præteritionē filii vitietur. Nonnulli autem ita hæc diluunt, quasi de filiofa. hic agatur: illic autem de emancipato: quorū dissimilis ratio sit. sed videamus, ne non satis animaduertat, id quod ius ciuile hoc in genere filiisfa. præstat, Præterem simillima ratione emancipatis præstare; præterea si propter emancipatorum præteritionēm testamentum rescinditur: quanto æquiū est propter filiorumfa. præteritionem rescindi? Alii verò sic disputant: iure quidem ciuili nullum esse testamentum, cum à primo gradu præteritus est filius. iure autem prætorio, valere: & quia bonorum possessio secundum tabulas eius datur, præterito filio possessionem contabulas esse necessariam. Atenim si hanc Sabina-

mnia-

nianorum sententiam quām hoc loco Vlpianus probat, ex Papiniani & Pauli sententia interpretetur: perspicue hic traditur, iure ciuili valere testamentum: quia, vt illi sentiunt, tanquam obliterato primo gradu, initium sumit à secundo. præterea vbi istius inter ciuile & prætorium ius differentiæ mentio in libris nostris vlla est? Quare videamus cū Vlpianus hoc loco Sabinianos & Cassianos huius sententiæ auctores laudet, ne significet, atque adeo aperte ostendat, in contraria sententia Proculianos & Pegasianos fuisse. Quid igitur? (dicit aliquis) secūmne Vlpianum pugnare & contraria tradidisse dicemus? nam eius nomē cūm hoc loco, tūm in d. l. non putauit, inscriptū est. Quare videamus, ne verbum hoc P E R E M P T O non sic accipiendum sit, vt à nostris solet, pro obliterato, inducto, pro nihilo numerato: sed potius pro Destituto, vel Deficiente. nimirum cū institutus ante testatorem decesserat. quasi huius loci sententia hæc sit: Exheredatio à primo gradu præterita, à secundo facta, si modò primus perimatur, ac deficiat, valet. Si similiter enim in l. 5, de iniust. Vlpianus dicit, gradum in quo nō versatur hereditas, esse nullum. Et profecto ita est, vt Africanus in l. si postumus, 14, infrà eod. aperte sententiam hanc sequatur: cū ait, si postumus à primo exheredatus, à secundo præteritus, à tertio exheredatus sit, quāuis & postumus deliberate primo mo

riatur

riatur, & primus repudiet, secundus autem vi-  
tiosus sit, non tamen testamentum à tertio gra-  
du exordium capturum. scilicet quia secundus  
gradus peremptus non fuit: sed in eo hereditas  
versata est. Neque magnopere nos moueat,  
quod in d. l. si filius, §. lucius dicitur, vbi fi-  
lius à primo gradu præteritus, in secundo vero  
scriptus heres, hoc est, substitutus est: quasi  
obliterato primo gradu testamentum à secun-  
do incipere. quia cum omnis substitutio, insti-  
tutio fit: filius præteritus dici non potest: sed  
vere & legitime institutus. etiam si centesimo  
gradu scriptus fuisse. Itaque dici non potest,  
hereditatem in primo gradu vñquam versatam  
fuisse: vt non sane similis horum casuum ratio  
dici possit. Quod cum ita sit, aut Papiniani  
& Pauli sententiæ ex Vlpiani verbis interpre-  
tandam existimarem: hoc est, vt defecisse per-  
emptūque prium gradum fuisse dicamus: aut  
certe vtrunque illorum sese ad Proculianorum  
numerum & sententiam aggregasse. Sabinia-  
norum antem sententiam secutus est Pompo-  
nius in l. si à primo, 8, infrà eod. cum statuit, vbi  
à secundo gradu exheredatio præterita est, quā-  
uis in primo facta sit, tamen si omittente pri-  
mo hereditas ad secundum deuoluatur, quia  
iam hereditas in secundo gradu versatur: irri-  
tum vsquequaque testamentum esse: & substi-  
tutum heredem non futurum. quanuis filius  
quoque ante prioris omissionem decesserit:

m 2 vnde

vnde intelligitur, Exheredationem non in uno tantum gradu esse necessariam: sed omnino in omnibus: duntaxat, in quibus hereditas versatur. Similiter Scæuola in. l. pen. D. de iniust. rupt. planissime demonstrat, exheredationem à secundo gradu præteritam, quamuis à primo facta sit, (in quo ipso primo hereditas ex parte versetur) tamen si ex altera parte in secundo versari incipiat, (nimirū ob vnius ex institutis mortem, cuius in locum vnuis ex secundo gradu successit), testamentum vsquequaque irritum iudicari. vt iam dubitari non possit, eandem horum omnium sententiam fuisse, quæ & Vlpiano ascribitur in d. l. non putauit. §. 1, De contr. tab. aliqua parte tabularum exherede scribi non sufficere: sed iis omnibus gradibus in quibus hereditas versatur. Sed exoritur dubitatio propter l. 5, D. de iniust. rupt. test. vbi Vlpianus hic idem noster sic scribit: Rumpendo autem testamentum sibi locum facere postumus solet: quamuis filius sequente gradum, à quo exheredatus est, patiatur valere. Respondendum est, verba hæc ex subiecta disputatione intelligenda esse. nimirum vbi sub conditione institutio facta est. Hanc enim inter filium & postumum differentiam Vlp. statuit, quod postumus pendente conditione sub qua primus gradus institutus est, agnascens, quamuis non hereditas, sed spes tantum in ea versetur, testamentum rumpit: etiam si postea defecerit

defecerit conditio. filio vero non tantum tribuitur. conditionis enim clementum expectare cogitur: quæ si defecerit, sequentem gradum à quo exheredatus est, valere patitur. Multo minus nos locus insequens mouere debet, quæ tamen omnes nobis interpretes obiciunt: Sed si (inquit Vlp.) à primo gradu præteritus à secundo exheredatus sit, si eo tempore nascatur postumus, quo aliquis ex institutis vixit: totu<sup>m</sup> testamentum ruptum est. nam tollendo primu<sup>m</sup> gradum, sibi locum facit. Nihil dici potest cum hac nostra sententia congruentius. idem enim prorsus de postumo statuitur, quod in l. non putauit, de filio respondsum est. nimirum si eo tempore nascatur postumus, quo hereditas in primo gradu versatur, totum testamentu<sup>m</sup> rumpere. In d. l. 5, tripartita disputatio est: hoc modo: Postumus à primo gradu sub conditione instituto præteritus, à secundo exheredatus, agnascitur aut pendente, aut existente, aut deficiente conditione. siue pendente autem, siue existente nascatur, vniuersum testamentum rumpit: quia hoc casu hereditas in primo gradu versatur: in illo, spes. sin defecerit conditio, nihil dubitationis est, quin quasi obliterate primo, secundus gradus, valeat; & ab eo testamentum exordiu<sup>m</sup> capiat. Superest, vt cauf sa constitutionem exponamus. Ergo qui filiu<sup>m</sup> habebat, ita testamentum scripsit, vt à primo gradu eum præteriret, à secundo exheredaret.

Dupliciter aut̄ h̄ec tractatur qūestio; primū cū institutus testatori superstes fuit: deinde cum ante illū decessit. Superstitem igitur institutū ponamus, & cum secundum tabulas bonorum possessionem peteret, ei filium aduersatum, quōd se pr̄teritum diceret. Intentio filii; Pr̄teritus sum. D. Non es. Q. Vtrum pr̄teritus sit, an non. R. Quia Pr̄teritus dicitur, cuius mentio nūquam facta est; quasi obliuione omisus sit. Tui autem à secundo gradu ita mentio facta est, vt obliuione omisus dici non possit. F. Imo pr̄teritus dicitur, cuius mentio ab eo gradu in quo hereditas constitit, facta nullā est. Pr̄teritus enim non dicitur ab eo gradu, qui nullus est: pro nullo autem numeratur, in quo nunquam hereditas constitit. Disceptatio ex ambiguitate verbi Pr̄teritus nascitur: vtra melior definitio sit. Sed cū pr̄teritus sit, relationem habet sine dubio ad eum gradum, in quo hereditas versatur.

**Lex IIII.** dicitur in libro  
ai ex i. IDEM Libro tentio ad Sabinum.  
scriptis ad legem Argumentum.

Et maritus & non maritus facere postulum heredem potest: cuius institutio in omnes postulos, quamvis ex posteriori re matrimonio, valet.

**Placet omnem masculum posse postulum heredem scribere, siue iam maritus sit, siue nondū vxorem duxerit.** nam & maritus repudiare vxorem sibi potest

poteſt: & qui non duxit uxorem, poſtea maritus effici. nam & cum maritus poſtumum heredē ſcribit, non utique is ſolus poſtumus ſcriptus videtur, qui ex ea quam habet uxorem, ei natus eſt, vel is qui tunc in utero eſt: verū is quoque qui ex qua- cunque uxore naſcatur.

### COMMENTARIVS.

Hæc Sabini ſententia de quibusuis poſtumis intelligenda eſt: hoc eſt, tum de antiquis, tum de Velleianis. qua de cauſa Sabini verba hæc omnia eſſe arbitror: Placet omnem masculum poſſe poſtumum heredem ſcribere, ſiue iam maritus ſit, ſiue nondū uxorem duxerit. Prius tamen membrum ante vocē SIVE, multo ante Sabini etatem conſtitutum fuīſe conſtat. Præterea notandum eſt, Sabini ſententiam in l. 3, De iniust. rupt. ex hoc eodem & libro tertio & discipline genere ſumptam fuīſe. Poſtumi virilis ſexus, inquit, ad ſimilitudinem filiorum nominatim exheredandi ſunt, ne teſtamentū agnascendo rumpant. Quo in loco cum de teſtamenti ruptione agatur, veriſimile non eſt nō illa quoque verba interiecta fuīſe, VEL IN- STITVENDI quinetiam ſatis conſtat, multo magis de institutione, quam de exheredatione factam mentiōne, fuīſe. Quod cū ita ſit, nonne poſt illam ſententiam abſurdissimū ſuif- fet, hoc tātum inferre: Placet omnem masculum, poſſe poſtumum heredem ſcribere. prae- fertim

sertim, vt iā antē dixi, cūm id multis ante Sabi-nū ætatibus cōstitutū fuerit. Cūm autē Sabinus illo verbo PLACE T vtatur, verisimile est eū si-gnificare, placitū hoc de nō maritis suo tépore decretū cōstitutūq; fuisse. vt in d.l.3, §. Sed et si. Placet, siue post mortem testatoris &c. ea enim secundam Sabini sententiam esse arbitror. Pla-citi autem æquitatem ex eo sumptā puto, quod Vellealex indefinite scripta sic erat: Qui testa-mentum faciet, is omnem qui ei suus heres fu-turus erit, instituendi exheredádiue ius habeto. Cum enim OMNEM dixisset, generaliter & ex iam marito & ex nondum marito nasciturum cōplexa videbatur. Itaque disceptatio ex scrip-to & sententia legis nascebatur. Ex hoc autē Iurisconsultorum placito quæstiones natæ sunt innumerabiles, veluti de senibus, de spadoni-bus, de muliere quæ iam vxor esse non potest.

*Omnem masculum.* Sic correximus in lege Velleas QVI VIR ILLIS SAECVS, testamentum faciet &c. Nam propter mali ominis rationem, de mulierū postuiniſ nihil statuitur, quideniū? Scriberéne mulier: Si quis ex me cæso vtero meo nascatur, qui solus muliebris postumi ca-sus est. Hæc igitur, vt dixi, disputatio non attingitur: quasi abominabilis.

*Postumum.* Duntaxat, suum. Est autem postumus suus, qui si testamenti tempore na-tus fuisse, proximum lab eo in ipsius familia lo-cū obtinuerit. l. scripto, 7, D. si tabul. test. null. min. Alieni

Alieni autem postumi qui dicantur, & quam-obrem institui non potuerint, alio loco expli-catum est.

*Siue maritus.* Harum trium caussarum di-sceptationes meo iudicio ex Iuris & æquitatis contentione natæ sunt. Ius enim prohibere vi-debatur, ne tam incertum testatoris consilium admirteretur. præsertim in eo postumō, qui ex posteriore matrimonio fūsciperetur. constat enim testatorem de eo sensisse, qui ex præsenti matrimonio nasceretur. De eo verò, qui ex in-sequenti conciperetur, abominabile est dicere, quicquam illi in mentem venisse, quasi tum vel de vxoris morte, vel de diuortio cogitasset.

Contra æquitas, id est, fauor testatorum & institutionis pugnabat. plerunque autem præ-sertim in testamentis, vbi ius & æquitas inter se contendunt, æquitas præponderat.

*Heredem sribit.* Indefinitè: Si quis mihi in-

tra decem menses quam moriar, genitus erit.

non definitè: Ex Seia vxore. Tum enim finibus

certæ personæ circucripta institutio est. l. filius,

§. Si quis, infra eod. Quid igitur si simpliciter

dixerit. Ex mea vxore? Fauor, vt opinio mea

fert, & æquitas testamenti etiam huic momen-

to præponderabit.

I A V O L E N V S Libro primo ex Casio.

Ideoque qui postumum heredem instituit, si post  
min. n. testa-

*testamentum factū mutauit matrimonī: is institūtus videtur, qui ex posteriore matrimonio natus est.*

## COMMENTARIUS.

*Ex posteriore matrimonio.* Hoc, ut antè dixi, cōtra iuris summi rationem propter æquitatem & fauorem testamētorum benigna interpretatione inductum est. Itaque præclare quāri potest, quid de exheredatione iuris sit, quam toties diximus interpretatione nō adimeri. Sed potius oppugnari. nam si scriptum ita sit: Postumus heres esto: & plures nascantur, omnes instituti intelliguntur: l. qui filiabus, 17, §. 1, de leg. primo. arg. l. si quis ita, 16, de testam. tut. at per hanc scripturam: postumus exheres esto, si plures sint nullus exheres erit. vt l. 2, suprà, eod. Quid igitur si qui sic scriperat: Postumus exheres esto; postea vxorem aliam duxerit? Sanè nostri similem exheredationis & institutionis rationē esse existimant, propter d. l. 3, §. pen. vbi sic scribitur: Sed et si dixerit postumus exheres esto: natus vel post mortem vel viuo testatore, non rumpet. Verum videamus primum ne hoc contra Regulæ superioris de exheredationis odio, analogiam dicatur. Deinde ex his verbis nihil eiusmodi cōcipi posse.

LEX

VI.

VLPIANVS *Libro tertio ad Sabinum.*

Argum

## Argumentum.

Qui generare propter insanabile vitium non potest, is heredem facere postumum non potest. Atqui propter non desperatum, potest.

Sed est quæsumus, an is qui generare facile non possit, postumum heredem facere possit. Et scribit Cassius & Iauolenus posse. Nam & uxorem ducere, & adoptare potest. Spadonem quoque posse postumum heredem scribere, & Labeo & Cassius scribunt: quoniam nec ætas nec sterilitas ei rei impedimento est. Sed si castratus sit, Julianus Proculi opinionem fecutus, non putat postumum heredem possit instituere quo iure & timur. Hermaphroditus plane si in eo virilia præualebunt, postumum heredem instituere poterit.

## COMMENTARIUS.

Sed est quæsumus. Ex notis illis OMNEM Masculum, quinque partita hæc disputatio nata est: de hermaphroditis, senibus, hypospadiæis, spadonibus & castratis.

*Generare facile.* *innovadetur*, vt opinor, significat: cui (vt Galenus lib. de vsu part. xv. scribit) ob vinculum quod in extremo cole habet, meatus est distortus, qua de causa procreare liberos non potest. non quod fœcundum semen non habeat, sed quod in colis anfractibus adhaerescens, vibrari procul non possit.

*Facere posse.* Cùm enim postuum habitus non sit, (id quod de castrato quidem constat) quasi vitiosa & impossibilis hæc adiectio fit,

sit, non rite testamentum factum videtur: præsertim cum testamenta legitimis & sollempnibus obseruationibus constarent. Contrà Sabiniani, adiectionem hanc, quasi superuacanam, nihil nocere iudicarūt. si quidem (ut Paulus lib. Sent. 111. sribit) in testamentis superuacanea non nocent.

*Cassius & Iauolenus.* Significare videtur, propriam hanc Cassianorum sententiam fuisse, contrarium autem Proculianos sensisse. At mox infert, nihil inter illos de spadonibus controversiae fuisse. Antistium enim Labeonem cum dicit, principem Proculianæ sectæ dicit. Maleigitur de nobis meritum Tribonianum dicimus: deterius verò nosmetipso de nobis ipsis, qui in istis saxetis excolédis operam abutamur.

*Spadanem quoque.* Tria hoc loco impotentium genera perspicue constituunt <sup>inconcius</sup>, Spadones, & castratos. quos tamen omnes generali spadonum nomine contineri, traditur in l. Spadonum, 128, De verb. sig. Hypospadiæ coire possunt & verò sublato vitio generare. Spadones coire possunt: generare non possunt. Castrati verò neq; coire, neque generare possunt.

*Nam & uxorem.* Idem quoque de spadone traditur in l. si serua, 39, §. 1, D. de iur. dot. & l. 2, & de adopt.

*Ei Rei.* Postumi institutioni: quod idem de ætate & valetudine traditur in l. 9, infra eod.

*Proculi opinionem.* Sanè perspicue ostendit  
in con-

in cōtraria sententia Sabinianos fuisse, quasi adiectione superuacanea testamenta non vitiaretur. Eorumque sententiam testamentorum favor adiuuant. Proculianorum autem ratio hæc fuisse videtur, quasi in testamentariis actionibus nihil nisi sollempne, certum ordinarium & legitimum adhibendum esset. Castrati sanè neque vxores ducere, neque adoptare possunt, d. l. Si serua. & l. 2, De adopt.

*Hermaphroditus.* Quasi aperte significet, duci ab eo vxore posse.

**Lex IX.**

*P A V L Y S libro primo ad Sabinum.*

*Argumentum.*

Quem neque natura, neque honestas, sed virtus aliquod contingens postumum habere prohibet, is postumum tamen instituere, itaque prius testamentum rumpore potest.

Si quis postumos, quos per etatem aut valetudinem habere forte non potest, heredes instituit: superiorius testamentum rumpitur. quod natura magis in hominie generandi <sup>&</sup> consuetudo spectada est, quam temporale vitium, aut valetudo, propter quam abducatur homo à generandi facultate. Sed si ex ea qua alij nupta sit, postumum quis heredem instituerit: ipso iure non valet, quod turpis sit institutio.

**COMMENTARIUS.**

Si quis. Hanc Sabini sententiam esse arbitror, usque ad verbum Q U O D N A T U R A.

n. 3 Acta-

*A Etatem.* Annorum sexaginta; secundum  
legis Pappia Poppeæ auctoritatem. l. pen. C. de  
nupt. l. Si maior; G. de legit. heredit. De ætate  
autem non puto à Sabinianis Proculianos dif-  
fensisse. alii admodum nō illam, nam hanc illam

*Valetudinem.* Vtrum ægrotationem tantum  
significat, an verò etiam & naturæ vitium, & ca-  
suum, & artem. Et cum superius dictum sit, pro-  
culianorum de castratis contrariam sententiam  
fuisse, non obscure, ut opinor, hanc quoquè de  
iis Sabinianorum opinionē fuisse significatur.  
Demonstrat enim sexum potius spectari quam  
vitium. cuius rei perspicua est æquitas. Multos  
enim maritos esse constat, de quibus non dubi-  
tatur quin rectè postumos instituat: cum tamen  
arcano quodam naturæ vitio laboret, quo pro-  
creare liberos impediuntur. Quæ igitur in com-  
muni naturæ ordine posita sunt, iuris consulti  
spectant arcana autem, itemque accidentia, de-  
nique, ut rem in pauca conferam, coniugii my-  
steria non scrutantur. Sabinianorum sanè sen-  
tentiam testamentorum favor adiuuat. Caussæ  
constitutio hæc fuerit. Cum generandi impos-  
testamentum fecisset, postumumque sibi here-  
dem instituisset, eo mortuo legitimi heredes vi-  
tiosum esse testamentum dicebant. Intentio igi-  
tur scriptorum hæc fuit: Testamentum vitiatum  
illa adiectione, quippe superiacanea non est.  
D. Imo vitiatum est. Q. Vtrum sit, necne? R.  
Quia institutus heres est, qui in rerum natura  
neque

neque erat, neque esse potuit. F. At æquitas te-  
stamentorum postulat, vt naturam duntaxat &  
sexum spectemus: hominum autem imbecilli-  
tatem non scrutemur: nisi lacus circumscribi-  
mus, et rupes nrae, et cetera obiecta, et cetera

**Lex VII.**  
In primis testamento postulo, quod naturam  
vitri vitium, et cetera. **Argumentum.** Item, si de  
i. Præius testamentum per posterius, quod ipso iure nullum est,  
non rumpitur. **Ratio.** Ab initio circuitus res ipsa

*Si filius qui in potestate est præteritus sit, et vi-  
uo patre decedat: testamentum non valet, nec su-  
perius rumpitur: et eo iure viximus.*

**COMMENTARIVS.**

*Non valet.* Disceptatio ex ambiguitate scri-  
pti nata est: Vtrum suus præteritus dicatur, qui  
mortis patris fam. tempore suus erat: an qui te-  
stamenti. Et respondet præteritionem sui ex  
testamenti tempore astimandam: quoniam le-  
gis actiones ex præsentis temporis iure viræ suæ  
muntur ex incerto futuri temporis eventu pen-  
dent. §. i. De exhered. lib. l. Siquis, 16, in fin. D. de  
vulg. substit. Dubitandi caussam angebat, quod  
mortis tempore, quo præcipue testamenti ius æ-  
stimatur, nemo præteritus reperiebatur. Casus  
enim & euentus testamētum comprobarat: ne-  
que filio fam. villa ex eo iniuria nascebatur. Sed,  
ut dixi, testamenta ab initio vitiosæ ex post fa-  
cto non conualescunt. Obiicitur l. postumus,  
12, De iniust. testam. Vbi contrarium de postu-

mis

mis statuitur. Sed Vlpianus testatur, id non ex iuris ordinarii ratione, sed potius contra iuris summi normam atque ordinem ex duorum Cæsarum imperio constitutum fuisse. Neque longius vlla petenda solutio est, nam eadem & filii & postumi viuo patre agnati præteriorum ratio est. tametsi post patrem mortem agnatus tum demum rompar. l. 3. De iust. testam. Sed vt dixi, præter iuris ordinem id à Cæsaribus pro imperio constitutum est. Frustra etiam obiicitur l. filio, 17. eod. tit. Nam ibi quoque Papinianus aperte scribit, id se ex bono & a quo contra iuris summi rationem respondisse. Duplex autem ibi æquitas valebat: Testamenti conseruandi, & filii præteritionem comprobantis. At in lego nostra, testamenti posterioris fauor nullus est: quin potius primum testamentum adiuvandum esset. Filius porro ante testatorem decesserat: neque intestatus pater moriebatur. Supereft l. si duobus, 12, §. 1, De contr. tabul. Sed cum eo loco, tum etiam in l. hac consultissima, §. vltim. C. De testamen. exceptio ab hac nostra lege & regula proponitur. Cum in testamento posteriore & imperfecto, legitimi heredes instituti sunt, qua de caussa in d. l. si duobus, argumentum hoc notauiimus: Prius testamentum, per secundum imperfectum, quo præteritus est filius, si in hoc venientes ab intestato scripti sunt, filio remoto euerter solet.

Lex

Lex. V. III.

POMPONIVS. libro primo ad Sabinum.

*Argumentum.* Non si filius à primo exheredatus, à secundo præteritus ante primam repudiationem decedat, idcirco substitutus heres erit, quasi quia filius non extaret, idcirco eius non esset vitiosa præteritio, nam substitutio ab initio vitiosa, postea non conualescit.

*Si à primo herede instituto filium exheredauero, à secundo autem substituto non exheredauero:* dum pendet an prior aditus sit, filius decesserit: secundum sententiam qua vtimur, non erit secundus heres, quasi ab initio inutiliter institutus, cum ab eo filius exheredatus non sit. quod si in postumo filio idem acciderit, ut natus viuo patre, a quo exheredatus sit moriatur, eadem dicenda erunt de substituto: quoniam cum est natus filius, loco eius est qui superstes est.

## COMMENTARIVS.

*Si à primo.* Filio postumōte à secundo gradu præterito, quantum & à primo gradu exhereditati sint, & si mortuis primis deficiat, testamentum tamen intercidit.

*Dum pendet.* Dum institutus delibera.

*Secundum sententiam.* Quidam alii, Secundum Iuliani sententiam, quod mihi (vt paulo post dicimus) magis placet. Nam ad Sabinum disputata hæc sunt.

*Non erit secundus heres.* Latinæ linguae consuetudo sic postulabat, Secundus nō erit heres.

o Inutili-

*Inutiliter institutus.* Vnde duplex doctrina sumitur : Exheredatio ab omnibus gradibus in quib. hereditas versatur, facienda est. I. non putauit, 8, §. 1, D. de contr. tab. Item : Exheredatio ab initio vitiosa, per euētum insequens non conualescit. quoniam, vt s̄apē dictum est, legis actiones ex p̄senti tempore vires sumere, non ex incerto futuri temporis euentu pendere debent. Sed caussæ constitutionem videamus. Int̄̄tio proximi agnati : Substitutio rite facta non est. D. Imo rite facta est. Q. Recte an secus? R. Quia cūm eo tempore quo substitutio locū habuit, filius dici pr̄teritus non possit, quippe iam mortuus: ac propterea nulla ei iniuria facta sit: fauor testamenti postulat, vt mens testatoris potius quam iuris summi subtilitas spectetur: Denique satius est testamento, & certæ testatoris voluntati, quam iuris summi rationi seruire. F. At propter filiorum fam. rationem, summum ius obseruandum est, vt ab initio vitiosa substitutio propter euentum insequens non conualescat. Disceptatio ex iuris & æquitatis contentione nascitur. Paulus responderet pro iure summo, Secundum, inquit, Iuliani sententiam, qua vtimur: sic enim nonnullis in libris legitur: vt facile appareat, varias hac de re Iurisconsultorum sententias fuisse. & profecto ita est, vt aperte summū ius Paulus hac in caussa sequatur. Cūm contra æquitas & testamentum sustineri, & testatoris voluntatem sequi iuberet: quippe cūm

fatis

fatis cōster, testatorem maluisse substitutos suā hereditatem habere, quam agnatos. neque filiorum fauor hac in re locum habeat: cūm iam ante decesserit. Ab hac Pauli sententia facit illud Iurisconsultorum axioma : Exheredationes odiosas & quam maximè auersandas esse. I. cum quidem, infrā eod. cuius rei exemplum proxima superior lex suppeditat: item, I. Si postumus, 13, infrā eod.

*Natus viuo patre.* Viuo priore, sine dubio corrigendum est: vel(vt nōnulli alii ex antiquis libris corrigunt) Viuo primo. Nam si viuo patre natus & mortuus fuisset, Pomponius propter Adriani sui rescriptum aliter respondisset: ex I. postumus, 12, D. de iniust. testam. Pr̄terea dissimilis à superiore controversia hæc fuisset. In hanc autem sententiam Africānus quoque respondit in I. Si postumus, 14, infrā eod. Sed quæri potest quamobrem magis in hac caussa qua postumus deliberante instituto natus & mortuus est, ius sumnum obseruetur: quām in ea qua viuo patre natus & mortuus est? vt d. I. postumus. Ac meo iudicio hæc caussa est: quia in hac caussa postumus heres esse potuit: vt d. I. si postumus, 14, Nimirum si pr̄terminerintibus institutis superuixisset. At cūm ante patrem decessit, heres esse non potuit.

*Lado eius est.* Sequitur III. Enuntiatio: postumus à secundo gradu pr̄teritus & deliberante primo moriens, testamentum rumpit. d. I. Si postumus.

o 2 Lex

Lex. X. III.

*AFRICANVS libro quarto Questionum.*

*Si postumus à primo gradu exheredatus, à secundo præteritus sit: quamvis eo tempore nascatur, quo ad heredes primo gradu scriptos pertineat hereditas, secundum tamen gradum vitiari placet: ad hoc ut prætermittentibus institutis ipse heres existat, immo ita si defuncto eo heredes instituti omiserint hereditatem, non posse substitutos adire. Itaque ita si à primo gradu exheredatus, à secundo præteritus, à tertio exheredatus sit, ita viuentibus primis, ita deliberantibus decedat, quarti soler omittentibus primis aditionem, utrum ad eos qui tertio gradu scripti sint, an potius ad legitimos heredes pertineat hereditas. quod ita ipso casu rectius existimari putavit, ad legitimos eam pertinere. nam ita cum duobus heredibus institutis, ita in singulorum locum facta substitutione, à primis exheredatus postumus, à secundis præteritus fuerit: si alter ex institutis omiserit, quamvis postumus excludatur, non tamen magis substitutum admitti.*

*COMMENTARIUS.*

Caput hoc cum octavo propter argumenti similitudinem, coniungendum est. Ejus autem summa hæc est. Postumi præteritus à secundo gradu commissa, si modo ad eum gradum hereditas devoluuntur, totum testamentum, quamvis ipse primis deliberantibus decedat, euerit.

*Pert*

*Pertineat. Id est, defertur: vel, in corum gradum versatur: ut Vlpianus loquitur in non plus taut, 8, 8, à primo, D. conttabit in hereditate multo en Kildri Enuntiatione p. cistugius à secundo præteritus, & primo, à quo exheredatus fuerat, deliberaente, agnascens, secundum gradum viciat. Non enim dixit, R. M. P. T. cùm adhuc nullus esset. Vt in his, D. de iniust. test. Sed vi filii præteritio ante quam in testamento locum habeat, viri tiare illud dicitur: sic præteriti postumi agnati substitutione locum habiturā tantò ante vitiati.*

*Heres existat. Enuntiatum postumus à secundo tantum preteritis, priore repudiante, hereditatem auferre possit: sive mutuo, sive inquit, inquit.*

*In i. et si. Hec read cinque prima enuntiatione est nisi quod illis verbis amplificatur. Primo de libertante agnascens & mortuus: huq non vult.*

*Ad legitimos. Seq. iv: Postumus à primo & tertio exheredatus, à secundo præteritus, quamvis primis deliberantibus decedat, si que omittant, totum testamentum euerit. Disceptatio ex eodem quo superior fonte edidicimus: nimis enim ex iuris & aequitatis contentione. Nam aequitas à substitutis faciebat: primum propter testamētorū sustinēdorū fauorē: deinde propter certā testatoris voluntatē, aliquo cōstat substitutos agnatis præpositos suisse. præterea filii fauori nihil hic loci habebat; is enim decesserat. Qua de causa variè hac de re inter Iurisconsultos disputatum, verba hæc significat, Quæri solēt. Item,*

o 3 Rectius

Rectius existimari putauit Africanus tamen ius summum æquitati anteponit: ni mirum propter odium exheredationis, quæ semper ad summi iuris regulam exigitur: & tanquam ad viuum recessatur.

**Nam cum.** Argumentum est ex comparatione maioris: q.d. Si substitutus non admittitur, ubi tamen hereditate legitimo (nimirum postumo) locus non est: multo minus admittetur, ubi legitimo locus est. Nam Africanus hoc ius quasi pro certo & confessu sumit: in quo tamen magnam video controversiam versari. Nam Scæuola in lpen. infra de iniusti testi aperte contraria statuit, ruptum testamentum esse: neque iuri accrescendi locum fore nisi forte instituti inuenient substituti sint. Cum autem veteres iuris consultos non puduerit aperte dissentientes suas opiniones profici, nostri opinor, ut illorum existimationi consulant, atque etiam Triboniani auctoritati pareant, conciliationes queruntur. **Quid impudentius.** Accurtii interpretatione: Quamvis postumus excludatur: id est, non admittatur tanquam institutus: at tamquam legitimus. Nam ecquonam modo ut institutus adiret, qui & à primo exheredatus est, & à secundo præteritus? Nihilo probabilius est Dini interpretatio, quam tamen ab omnibus receperam video: ut excludi dicatur postumus per mortem: quasi item ut in superiore casu primis delibera tantib. deceaserit. **Quis enim locutus vñquam**

ita

ita est: Excludetur ab hereditate qui mortuus est? Nam excluduntur, opinor, non qui sepulti sunt, sed qui ingredi conabantur. Denique huiusmodi deliria hominibus Latinae linguae imperitis relinquenda sunt. Quid igitur dicemus? Africanus sene excludi postumum significat: nimirum pars instituti deficiet alteri coniuncto accrescat, quippe cum neque substitutione propter præteritionem valeat: neque propter unius ex institutis repudiationem, conualescat: & postumus ab hoc primo gradu exheredatus sit, in quo nunc hereditas versatur. At enim si sic postumus excludatur, adiuuari exheredatio videbitur. Sed cum de testatoris voluntate constet, ut inter coniuctos accrescendi ius sit, non interpretatione villa exheredatio adiuuatur: sed certa & explorata testatoris voluntas ac sententia conseruatur. Scæuolæ autem opinionem valde admiror: qui significare videtur, in alterius ex institutis deficientis locum, alterum ex substitutis vocari: sed tamen testamētū rumpi: cum satis constet & inter coniuctos accrescendi ius esse: neque substitutionem hanc vitiosam propter unius ex institutis defectionē conualescere. Africani ergo sententiam hæc enuntiatio comprehendet: Duobus institutis quorum singulis singuli substituti sunt, si postumus à substitutis tantum præteritus sit, uno ex primis omissente, pars eius alteri accrescit: id est neque postumus neque ullus ex substitutis admittetur.

Contro

Controversia igitur hæc inter postumum & institutum admittentem versata est: Nam cùm illeruptum testamentum dicere: Intentio huius hæc fuit: Præteritus dicit non potest: D. Intero præteritus sum: Q. An præteritus dicit possit: R. Quia cùm in deficientis instituti locum alter ex substitutis vocetur, patet hereditatem in secundo gradu versata, à quo exheredatus non sum: P. At substitutio ab initio vitiosa, propter euentum insequens, hoc est, propter unius ex institutis repudiationem non conualefecit: Disceptratio ex contrariè scriptis nata est, quorū alterum ab altero modificatur: Hereditas enim quæ versari in secundo gradu non potest, recte propter unius ex institutis admissionem in primo gradu consistit.

*In singulorum locum.* Primus & secundus heredes tunc: si primus non erit, tertius esto: Si secundus non erit, Quartus esto: Idem iuri's est, si uterque utriusque substitutus sit: veluti si uterque heres non erit, illi sunt: Scauola autem in d. l. pen. §. 1, putauit, nisi instituti inuicem substituti sint, repudiariis partem deficeret, atque ita ex ea parte intestati exitu patremfa. habuisse, quippe ab herede destitutum. Quod contra Africani sensit: quasi cùm substitutio vitio sa fuerit, pro non scripta ac pro nulla numeretur: Ob eamque causam ius accrescendi coniuncto fore, quasi substitutio ascripta non fuerit: *in *illi* vniuersitate p. clausum est.*

OMNIS

§. Quod

## §. Quod vulgo.

## Argumentum.

Filius à secundo præteritus, dum in primo vel exesse vel ex parte sit institutus, testamentum non viciat.

Quod vulgo dicitur, eum gradum à quo filius præteritus sit, non valere: non usquequaque verū esse ait: Nam si primo gradu heres institutus sit filius, non debere eum à substitutis exheredari: Ideoque si filio Titio heredibus institutis, Titio Maxiu'm substitutus sit, omittente Titio hereditatem, Maxium eam adire posse, quamvis filius secundo gradu exheredatus non sit.

## COMMENTARIUS.

*Eum gradum.* Enuntiatio I, Gradus à quo filius præteritus est, non valet. l. 3, suprà eod. Gradus autem is demum intelligitur, in quo hereditas versatur. Nam in quo deficit, nullus est. l. 5, infrà tit. prox. l. non putauit, 8, Con. tab.

*Usquequaque verum.* Modestius dixisset, Exceptionem hanc recipit: Nisi filio ius suum constet.

*Non debere.* Sequitur. II, Filius primo gradu institutis, substitutionem à qua præteritus est, non viciat. Cuius rei æquitas hæc est: Nam si filius viuit, hereditatem obtinet: ac proinde queri nihil potest. Sin mortuus est, non potest proximus agnatus dicere substitutione

p. tutio

tutionem ab initio vitiosam fuisse : ac propterea ob insequentem filii mortis euentum non conualuisse. Cùm enim filio suum ius primo loco redditum sit, vitii in substitutione nihil fuit. Tum enim vitium est, cùm iniuria filio facta est. Similima ratio est, cùm à primo præteritus filius, in secundo substitutus est. Cùm enim omnis substitutio, institutio sit, patet ius suum filio constare: ac propterea testamentum primo gradu oblitterato, ac pro nihilo habito, à secundo gradu exordium capturum. I. si filius, D. de hered. instit. l. ex facto, 43. §. Lucius, de vulg. & pupill.

*Mauium adire.* Seq. III, Substitution ei qui cum filio coniunctus est, quamuis omissa filii mentione, facta comprobatur. Disceptatio ex scripto & sententia nascitur. Scriptum (hoc est enuntiationem primam) filius urgebat. Sententiam substitutus: At regula hæc intelligitur, nisi filio ius suum constet, vel nisi filio nulla iniuria facta sit. Nam profecto ita est: Gradum à quo filius præteritus est, propterea vitiosum dici, quia filio iniuria facta est, & suum ius non redditum. Itaque valet hæc Enuntiatio, siue ipsi filio siue coheredi, siue ventrique facta sit. idque eo magis, quia dando testator coheredem filio, facit eum voluntarium. I. apud Iulianum, II. §. Iulianus, D. ad Trebell.

*Ex Lege. ix. §. Sed si ex ea.*

*Argu-*

*Argumentum.*

Postumus ex ea quæ vel alteri nupta est, vel duci vxor non potest, non rectè institutus. at ex sorore adoptiuā rectè institui potest.

*Sed si ex ea quæ alij nupta sit postumum quis heredem instituerit, ipso iure non valet: quod turpis sit institutio.*

*§. pen.*

*Sed si ex ea quam nefas sit ducere, postumum heredem instituero, non putat rumpi testamentum Pomponius. Sed si per adoptionem sororem factam habeam, potero postumum ex ea heredem instituere: quia adoptione soluta possum eam ducere uxorem.*

*COMMENTARIUS.*

*Ipso iure non valet.* Enunt. I, Postumi ex ea quæ alteri nupta est, turpis est institutio. Hæc enim formula, Si quis mihi ex illa post meam mortem nascatur, conditionem in alieni matrimonii solutionem confert, quæ mali omnis & detestanda est. At ex vidua postumum instituere filium ius est. I. postumum, 27, infrà eod. Aliud ergo est, Turpis institutio: aliud Institutio sub turpi conditione facta. Nam illa nihil nocet, & pro non scripta numeratur.

*Nefas sit.* Seq. II, Postumus ex ea quam ne-

p 2 fas

fas sit ducere, non recte instituitur. Quod enim ait **NON RVMPI**, ad superiorem Sabini sententiam referendum est: ut sit, Prius testamentum per posterius in quo talis postumus institutus sit, non rumpi. Sed aliud est nefas esse, aliud non licere, Nam ex ea quam non licet, sed spes est fore ut liceat, recte concipitur institutio. I. filius, 28, §. pen. D. de lib. & postum.

*Per adoptionem sororem.* Seq. III, postumum ex sorore adoptiva institui heredē ius est quippe cum adoptione soluta cognatio illa omnis intercidat. §. 4, De nupt.l. per adoptionem, 17, De ritu nupt. Quod autem Iustinianus in §. Tutor, 26, De legat. scribit, postumum alienum institui posse, nisi in vtero eius sit, quæ iure nostro vxor esse nō potest: quæri potest, an ad Vestalis & ascetriæ postumum referri possit: quoniam postumum ex sorore nihil, hoc quidem iure, prohibeat instituere. Sed videamus ne verba hæc, Q. VI IN VTERO SIT, in vestali de testanda sint. Qua de re in Institut. Commentariis planius explicabimus.

### §. *Sifilium. Lex IX.*

### *Argumentum.*

Nepos filio ex heredato præteritus quamuis ante aditionem filius decedat, non rumpit, nisi iam tum apud hostes captus filius, ibidem postea deceperit. At si institutus repudiarit, legitimus heres nepos existet.

Si

*Si filiū exhiberet dauerō, nepotēmque ex eo præteriērō, & alium heredem instituerō, & superuixerit filius post mortem meam, licet ante aditam hereditatēm deceſſerit, non tamen nepotēm rupturūm testamentū, Julianus & Pomponius & Marcellus aiunt. Diuersūmque est si in hostiū potestate filius sit, & deceſſerit in eodem statu. Rumpit enim his casib⁹ nepos testamentum, quod moriente aucto filij ius pependerit, non abſcissum, ut superiore casu fuerit. Sed et si heres institutus omiserit hereditatēm, erit legitimus heres, quoniam hæc verba, Si intestato moritur ad id tempus referuntur, quo testamentum deſtituitur, non quo moritur, & non pro*

# COMMENTARIUS.

**Nepotem præterito.** Nepos viuo filio superstes, non propriè præteriri dicitur. Näm præteriti verbum in eos demum qui sui sunt, conuenit. Etsi autem exheredatio suitatem extinguat, tamen non nisi postaditam hereditatem valet exheredatio. l. filium, 20, D. cont. tab. Cum tamē hoc casu filii exheredatio exitum habeat, idcirco præteritionis verbum in nepotis persona admittitur. Rumpere porro dicitur nepos, quia successio eius in filii Suitatem quasi agnatio est. Quod autem de superstite nepote Paulus hoc loco disputat, idem ab Vlpiano tractatur de postumo in lege Si quis, 6, infra titulo proximo,

*Superuixerit.* Nam si ante testatorem esset mortuus, nepos succedens sine controuersia rumperet.

*Non rupturum.* Enunt. i, Exheredato filio nepos præteritus, quamvis filius ante aditionem decebat, non rumpet. l. Siquis, 6, infra titulo proximo, & l. Scripto, 7, D. vnde lib. Disceptatio ex scripto & sententia nascitur. Scriptum est, Sui heredis præteritio testamentum infirmat. Sententiam autem scriptus heres vrgebat: At sius non dicitur nisi qui mortis tempore primum in familia gradum obtinet. d. l. Scripto. Secundum hanc sententiam Paulus scribit Iulianum Pomponium & Marcellum respondisse, quibus verbis non obscurè significat, alios nonnullos in contraria sententia fuisse: opinor, propter odium præteritionis & liberorum fauorem. Nam hunc nepotem obliuione præteritum disputabant: ac propterea æquius esse, eum auitam hereditatem quam extraneum habere. Itaque horum sententiam Iustinianus secutus, & aliorum nimiam argutiam improbans in l. Siquis filium, 34, C. de inoff. test. Inofficiosi querelam hoc casu nepoti defert. Eò accedit, quod si intestati exitum auus faciat, à scripto videlicet herede destitutus, tum huic nepoti sui heredis nomen conceditur: ut posterius dicemus. Quare cum Suitas ex subsequenti eventu aut aditionis aut repudiacionis non pendeat, tam hoc casu, quam illo altero suus